<sup>b</sup> Græci quoque vulgati eand. Novi Testam., *ἔξει, habebit*, ismeis mss. plures *ἀρπύρα, accipiet*. Porro *ροβούρι* et *Vulgata* et plerique ex Latinis, Græcisque Pa-

tribus præferunt. Vel. Ital. *vocabit*. Cyprianus *vocabitis*.

<sup>c</sup> Vatic. *quodque sequitur, reprobare malum, etc.*, falso ; est enim apud LXX *προσίσθαι, præeligere* hocque proprie est, quod in Hebræo non haberi notat Hieron. sive verbi *ἔξει* significatum non esse *eligere* sed *reprobare*.

<sup>d</sup> Græce dicit Eusebius : *Ὅτι τῷ δοκίμῳ ἔσται τὸ γινώσκον. ἀλλ' ἀληθῶς τοιαύτην ὑμῶν κενεὴ γέννησις, ὡς κοινωνῆσαι νηπίων τροφῆ βοτάνῳ λίγῳ καὶ μέλιτι ὄρνιθι τοῖς λοιποῖς βρέφει. Τοῦτο μὲν οὖν ἀνθρώπων τὸ ἢ τῆς θεότητος αὐτοῦ παραστατικὸν ἐκείνο ἐν τῷ ὄρει πρὶν ἢ γινῶναι αὐτῶν, ἢ προσίσθαι ποταμῶ, ἐκείνη τὴν ἑσπέρην, καὶ τὰ ἔξω.*

nec dexteram, id est, nec malum, nec bonum novetur. Relatum autem ad *Emmanuel*, quod interpretatur, *nobiscum Deus*, facilem habebit intelligentiam. Quod ad mysterium et invocationem nominis ejus terra Syriæ, et Samarizæ, Assyrio superante, vastetur: et domus David liberetur a duobus regibus quos metuit, Rasin videlicet, et Phacee.

(Vers. 17.) *Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim et Juda, cum rege Assyriorum.* Locus iste per hyperbaton legendus est. Denique et nos secuti Hebraicam veritatem, ita eum interpretati sumus: O domus David, auscultata quæ dico, ut derelinquatur terra Syriæ et Samarizæ a facie regum duorum, quos tu vehementissime reformidas: adducet Dominus dies super te, et super domum patris tui David, quos numquam habuisti ex eo tempore quo decem tribus a duobus tribubus separatae sunt, et regnum in Samaria habere cœperunt. Adducet autem istos dies, id est, tempora cum rege Assyriorum, ut illis superatis atque subversis, tu Emmanuelis præsentia libereris. LXX hanc locum ita verterunt: *Adducet Dominus 113 super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui necdum venerunt, ex qua die abtulit Ephraim et Juda regem Assyriorum.* Quod quem sensum habeat, scire non possumus, nisi forte hoc dicendum est, quod peccatorum suorum magnitudine Ephraim, id est, Samaria primum ad se Assyriorum fecerit impetum declinare. Aliter: Interim nunc duo reges Rasin et Phacee, qui te obsident, et vastare festinant, brevi tempore subvertentur: tuæ autem vastationis tempus illud adveniet, quando, quod numquam speraveras, immo numquam metueras, Assyrius venerit. Per quæ docet, domui David, non Syriam et Samariam, sed Assyrios esse metuendos. Præsentem ergo formidine liberat, et de futuro tempore comminatur.